de Ares. De Vacherises. De Linars. De Castelleto. De Castelbel. De Marganel. De Castel 

Galí. De Vila de Ordis. Sancti Fructuosi. De Podols De Claret. Sancti Petri d’Or. Sancti 

Aciscli. De Minorisa. De Sancti Iohannis de Cardener. De Sancta Maria. De Salelles. De 

Guardiola. De Midians. De Castel Fulit. De Castel Oduli. De Odena  De Aqualada. De 

Montebui. De Tous. De Cleriana. De Rocheta. De Phiol. De Goda.  De Cheralto. Sancte 

Columbe. De Rochamora. De Aquilone. De Argenciola. De Albane. De Iorba. De Ardesa. 

De Rubiono. De Copons. De Veciana. De Montefalco. De Maciana. De Puig farner. De 

Menresana. De Pratis. De Vim. De Viver. De Miraies. De Segur. De Frexened. De 

Rabinad. De Cervera. De Gaver. De Pujalt. De Guardiapilosa De Vilallonga. De 

Solaneles. De Calaph. De Mirambel. De Cunil.De Fulia. De Calonge. De Eleno. De 

Socarrads. De Molsosa. De Boixadors. De Lavinera. De Puigdemaier. De Ceger. De 

Melancosa. De Castellar. De Gravalosa. De Aguilar. De Escarnads. De Casteltaiad. 

Fonoiosa. Sancti Simonis. De Rigadel. De Sancta Maria de Grad. De Cantions. De Falcs. 

Sancti Mathei. De Sorisa. De Castlus. De Bug. De Balciaren. De Ferran. De Salent. De 

Artes. De Orta. De Sarraima. De Serra de Sancio. De Avinione. De Rivolato. Sancte 

Eugenie. De Corneto. De Sancti Marciali. De Olo. Sancti Iohannis. Terraciola. De Caraul. 
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De Ciresa. De Oristidano. Sancti Felicis de Serra. De Petroso. De Gaiano cum suis. Sancti 

Michaelis. Sancti Stephani. Sancto Pauli de Pinos. De Merles. De Torredela. De Pratis. 

De Luciano. De Lanars. De Pardines. Sancte Marie de Olost cum suis: Sancti Genesii et 

Sancta Crucis. De Albocers. De Sancto Petro et Perafita. Sancti Baudilii. De Pino. De 

Villalonga. De Genestera. De Pens. Sancta Maria de Loces. Sancti Stephani de 

Vallespirans. Sancti Martini de Vinoles. Sancti Saturnini de Sonediles. Sancti Petri de 

Ripol. Sancti Iulia de Valfogona et de Lades. Sancti Vicentii de Pugmal. De Vidran. 

Sancte Marie de Cabages. De Melan. Sancti Barlolomeo de Cuvildase. Sancte Marie de 

Matamala. Sancti Vicencii de Mazanons. Sancti Stephani de cuminum. Sancte Eulalie de 

Vila doneia. Sancti Stephani de Ripa. Sancti Felicis. Sancti Martini. De Puimal. Sancti 

Quintini de Pugredon. Sancti Laurencii de Campdavani. Sancti Christophori de 

Campdavani. Sancti Petri d’Auira. Sancti Martini de Armancies. Sancti Salvatoris. Sancte 

Marie de Vidabona. Sancti Martini de Aguza. De Iohanes et Pauli. De Segoriles. De 

Sotsrocha. De Sancto Guilelmo. De Sancto dominio. De Carbasin. De Losor. De 

Montispistillari. De Talavera. De Guardialada. De Sancto Antonino. De Timor. De 

Granana. De Taiadel. De Tarrega. De Mor. Anglerola. Verdu. Amenla. Lorag. Gimerans. 

De Analeg. De Amalla. De Malpas. De Vergos. De Rabassa. Grevalosa. 

207 

1118, maig, 26 

Definició. Berenguer Bernat defineix a Ramon Gaufred, bisbe d’Osona, les parròquies  

            Sant Andreu de  Gurb, Sant Cristòfol de Vespella i  Sant Bartomeu del Grau i el 

            bisbe li permet retenir els delmes mentre visqui amb la condició de pagar un cens 

            anual i no moure brega contra la seu de Vic.  

A.* AEV, vol. IX, núm. 34. 

            Sub sacro Sanc[te e]ternis Trinitatis nominibus. Tam super stituo quam posteris 

notificamus omnibus qualiter ecclesie Gurben[sis ..] et kannonicorum eius deveniunt per 

diffinicionem et scriptum quod fecit Guillelmi Bernardi et Bernardi Guillelmi, filius eius, 

cum Berengario archiepiscopo, beato Petro et Ausonensis sedis [.. manifes]tum est ut 

Berengarius Bernardi videns se secundam diffinicionem predictorum as amitere ecclesias 

coram domno presule Raimundo, Ausonensis ecclesie, et kannonicus veniens ali […] 

intra sua postulavit per[…] qua propter interveniente Guillelmo Raimundi dapifero, 

Bernardo quoque Guillelmi Lucianensi atque Petro Raimundi Taradellensi et reliquid 

[…]tionis clericorum seu laicorum quam pluribus diffinivit et dimisit secundum 

predictorum diffinicionem ipse Berengarius Bernardi ecclesiam beati Andree spontaneam 

voluntate cap[ellania..] et cum omnibus primiciis et oblationibus atque alodiis predicte 

ecclesie pertinentibus quos actenus tenuit prelibata ecclesia sive kapellani et clerici 

eiusdem ecclesie atque Udalgarius teneba[t ..] sui per voces prelibate ecclesie. Dimisit 

quoque ecclesiam sancti Christophori de Vespela cum omnibus decimis, primiciis et 

oblationibus atque directis ad eandem ecclesiam pertinentibus. Et dimi[sit ecclesiam] 

beati Bartolomei, omnibus de presenti donamus Raimundus prefatus pontifex cum 

clericis prefate sedis quam plurium magna[tibus…] precibus non legaliter set 

condescendendo assensit prelibato Berengario ipsum decimum ecclesie sancti Andree de 

Gurbo cum decimo ecclesie beati Bartolomei de Grado et sancti [Christophori de 

Vespela] et prelibatus Berengarius teneat prenominatos decimos dum vixerit reddendo 

preterea annuatim in vigiliam sancti Andree Ausonensis ecclesie unam eminam olei ad 
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mensuram […] migera frumenti et tres porchos et duos sextarios vini ad eandem 

mensuram et sit fideles eidem ecclesie atque adiutor kannonice super hoc honore et super 

omnem alium honorem [quem] se predicta ecclesia tenet et in antea adquisierit faciat 

tenere prenominate ecclesie ipsum honore de Gurbo in pace et […] clericis contra cunctos 

castlanos vel fevatarios qui [ipsum] honorem actenus iniuste soliti sunt tenere. Ipsum si 

honorem quem superius predicto Berengario promissimus scilicet decimum sancte 

Andree de Gurbo et decimum sancti Bartolomei [de Gr]ado tali conditione predictus 

Berengarius teneat post mortem ipsum, solide et libere, revertant nostre kannonice sine 

blandimento alicuius filii, filie eius vel alterius utriusque se[xus persone], ut nullus homo 

vel fémina sit ausus in prelibato honore aliquit adquirere per ei vel per aliqua vocem. Si 

quis autem contra hanc diffinitionem gratuite factam ad inrumpendum sun[t …] agere 

non valeat quod presumpserit set pro sola presumcionis temeritate ignis religatus katenis 

cum Iude prodito rem pennarum locum sorciens tante temeritatis per […]tenum lugeat. 

Hac diffinicione firma persistente nunc et in omni evo. 

          Actum est hoc VII kalendas iunii, anno X regni regis Ludovici. 

           Sig+num Berengarii Bernardi qui hanc diffinicionem fecit et corroborari mandavit. 

Sig+num Guillelmi dapiferi. Sig+num Petri Raimundi. Sig+num Guillelmi Bernardi de 

Vilagelans. Sig+num Arnalli Petri de Gurb. Sig+num Raimundi Bertrandi de Gurb. 

Sig+num Bernardi Guillelmi de Luza. Sig+num Mironi Giberti Dedres. Sig+num 

Mongoni. Sig+num Guillelmi Bonifilii de Guardia. Sig+num Berengari Arnaldi de Prato. 

Sig+num Guillelmi de Edres. Sig+num Ermengaudi Dorius. Sig+num Alerandus, clericus 

hoc laudo sss.* Berengarius, subdiachonus +.* Gaucefredus, clericus.* 

           Petrus, sacerdos, qui hoc scripsit sub in prephato die et anno sss quod supra.      
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1120, febrer, 16 

Definició. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona defineix a la seu de Vic alguns mals 

            usos anomenats usatges que ell havia introduït per ésser contraris als drets que 

            dita església havia rebut del seus predecessors. 

              [A]. Original perdut. 

B.*  ACV, cal. 6, episc. I, núm. 21.  

C. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., f. 8r, (Carta diffinitionis Raimundi Be- 

                   rengarii comitis Barchinone). 

            Omnes vestra eminencie celsitudo terrene, tum salubriter sublimia videtur […] 

cum salva subditorum pia cernitur compassione predicte. Id circo ego Raimundus 

Berengarii, gratia Dei Barchinonensem comes, recognoscens Ausonensem sedem me 

seua nefandorum virorum fraude circumventum maletractasse usus in prelibate sedis foro, 

mittendo contra regias dignitates prenominate ecclesie quondam atributas iuste a regibus 

ceterisque precedentibus magnatibus diffinio et evacuo supranominatos usus vulgali 

eloquio vocitatos usaticos, domino Deo et sancto Petro eiusdemque ecclesie Raimundo, 

nutu Dei episcopo, successoribusque eius tali modo ut ego aut aliqua mei alteriusque 

sexus persona non sim ausus vel non sita usa contra suprascriptam diffinicionem condam 

iniuste inventam set a me nec legaliter evacuatam aliquo modo aliquid requirere vel 

apetere. Si quis vero contra suprascriptum decretum temerario ausu quod dictu nefas est 

ad inrumpendum venerit modo vel in anathema canonice emendato quod male atemptare 
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curavit ipse eiusque fautores ab omni ecclesiastico munere fiant extoires et anathematis 

vinculo perculsi cum Simone mago et Iuda traditore se porcionem suam lugeant 

accepisse. 

           Actum est hoc XIIII kalendas marcii, anno XII regnante Leodovico rege. 

           Sig+num Raimundi comes. + Raimundi, Dei gratia Ausonensis episcopus. 

Sig+num Guillelmi Raimundi dapiferi. Sig+num Petri Raimundi. Sig+num Bernardi 

Guillelmi Bernardi. Sig+num Raimundi Bernardi. 

          Berengarius secundixerius qui hoc scripsit die et anno   sss quo supra. 
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1120, maig, 11 

Dotació de canonge. Pere Berenguer de Balenyà, canonge, dona la seva heretat que ha 

             rebut dels seus pares a la canònica de Vic amb el pacte de gaudir-ne de l’usde- 

             fruit durant la seva vida. 

[A]. Original perdut. 

 B*. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., f. 102r, (Hec est carta hereditatis Petri 

      Berengarii clerici et canonici). 

            Sub trinitatis nomine. Ego Petrus Berengarii clericus et canonicus Sancti Petri 

dono meam ereditatem canonice eiusdem ecclesie Sancti Petri, scilicet mansum quem 

pater meus michi dimisit et mecum antea eidem canonice sua largicione concederat, sub 

tali institucione ut ego Petrus haberem et tenuissem ipsum mansum in vita mea et 

dedissem tascham tocius expleti que ibidem fuerint prefate canonice et post obitum meum 

solide et libere prenominate canonice devenisset. Hec quoque donatio simili modo facio 

et gratuito canonice Sancti Petri laudo ut secundum patris mei ordinacionem semper iuri 

canonice subiaceat. Si quis huius donationis scripturam disrumpere voluerit non perficiat  

quod temptaverit set pro sola presumpcione in duplo componat et hec scriptura firma 

permaneat. 

           Que facta est V idus maii, anno XII regni regis Lodovici. 

           Sig+num Petri Berengarii qui hanc donationem facio et firmo et testibus firmare 

rogo. Poncius sss sacriscrinius. Alerandus clericus sss. Bernardus Raimundi. 

           Berengarius secundixerius qui hoc scripsit die et anno sss  quo supra.  
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1120, agost, 6   

Adveració testamentària. Publicació sagramental del testament de Ponç Bernat que va 

           ser  sagristà menor  feta a l’altar de Sant Joan de la  catedral de Vic per ordre de 

            Berenguer sagristà major i jutge. Elegeix com a marmessors al canonge Ramon  

            Pere, Bernat, abat de Santa Maria de l’Estany, Ramon Berenguer, Berenguer se- 

            goner i Pere Berenguer. 

A.* ACV, cal. 6, episc. I, núm. 22.   

B. ACV, cal. 6,  núm. 1579. 

C. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., f 20r-21r, (Iudicium et testamentum Poncii 

     Bernardi canonici et sacriscrinii). 

           In nomine Domini. Hec est sacramentalis conditio ultime voluntatis publicatio 

cuiusdam Poncii Bernardi qui fuit sacriscrinius et Sancti Petri canonicus. Est autem facta 

secundum primi et secundi et quarti ordinis alligatione et Berengarii iudicis ordinatione. 

In cuius presentia assistentibus aliis quamplurimis bonis hominibus. Ego Raimundus Petri 

canonicus eiusdem sedis et ego Bernardus abbas Stagnensis  et Raimundus Berengarii, et 

Berengarius secundixerius atque Petrus Berengarii iurando testificamur  supra altare 

Sancti Iohannis quod est situm in Vico nos vidisse et audisse et presentes ibi esse quando 

predictus Poncius Bernardi iacens infirmitatem unde obtit secundum suum testamentum 

suo pleno sensu et oro suo dictatum et propria manu subscriptum instituit et ordinaret 

qualiter per nos suos manumissores habeo advocatos et rogatos omnes res sue in suo 

testamento voluntate post mortem suam distribuerentur quod nos intra VI menses hoc 

quod in suo testamento ordinavit et postea solis verbis addidit iuxta eius voluntatem in 

presencia prenominati judicis legaliter facere curavimus. In primis dimisit domino Deo et 

Sancto Petro ad opera dormitorii XXX  morabatinos et XL sextarios spelte. Dimisit etiam 

altari Sancti Petri scilicet ad restaurationem anuli XX morabatinos et quod residuum fuerit 

ad unum incensarium, et ad Sanctam Mariam Stagni medietatem unius muli quam tenet 

Bernardus de Terrariis, et ad Sancto Thome duos sextarios ordei, et ad Sanctum Felicem 

de Cerviano inter ecclesiam et presbiterum unam tonam vini quam ibi habebat. Dimisit 

etiam Sancto Marcello de Sederre suas partes de vaccis  quas ibi habebat ad peragendum 

unum calicem argenteum, et ad Sanctum Quiricum inter altare et presbiterum duos 

sextarios annone, et ad presbiterum Sancti Petri de Puig alium sextarium annone  

presbitero vero Sancti Marcelli alium. Dimisit quoque Sancte Marie Rivipollenti 

morabatinos  et XX sextarios cibarie et Sancti Iohanni Rivipollenti  tantundem dimisit  et 

Carbonellum nepotem suum dimisit IX morabatinos et pignus Petri Raimundi regaiad 

quod tenebat in Cruielers et idem Carbonello dimisit et pignus Bernardi Gerberti quod 

tenebat in Subripis nepotibus suis Bernardo et Bertrando dimisit quod si ipse redimere 

velit dimitant ei quinque morabatinos. Et mansum de Piad quem tenebat in pignore 

propter sexaginta morabatinos dimisit canonice Sancti Petri ad mensum augusti, et illum 

de Callero simili modo canonice dimisit et alodium de Canoves et de Arenis quod habebat 

apud Sanctum Iulianum nepotibus suis Bernardo et Bertrando dimisit. Domos autem suas 

in quibus habitabat cum orto quod habebat ultra rivi Meritabilem nepotibus suis Bernardo 

et Bertrando dimisit quod si Petrum Berengarii filium clericum habuerit domos cum orto 

pariter cum eis habeat et nutriant eum ad clericatum et habeant eas ad servicium Sancte 

Marie Stagni. Post illorum vero obitum revertantur in potestate Sancte Marie. Illud vero 

alodium quod habebat in Basso apud Sanctum Stephanum de Occulo ad sacristaniam 

Sancte Marie Rivipollentis dimisit. Cubum vero et tonae que habebat aput Sederre cum 

vino preiate canonice Sancti Petri dimisit. Alodia que habebat in parrochia Sancti Marceli 

et Sancti Genesii Bernardo et Bertrando dimisit. Et dimisit prefate canonice alium cubum 
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et tonnam ex mea domo. Alium cubum et tonnam Sancte Marie Stagni et unam caldariam 

cum parasingles et mortariolum canonice dimisit. Urceollum et concham altari Sancti 

Petri dimisit. Alia vero omnia vascula sua nepotibus suis Bernardo et Bertrando dimisit 

et ad Sancta Maria de Vico sextarium I ordei. Alium Ospita1i dimisit. Omnibus scolaribus 

singulas ordei quarterias. Abati suam capam dimisit. Berengario paraphoniste suas pelles 

de chatis dimisit. Unum amphibalum Ermengaudo presbitero. Pelliciam de cuneis Petro 

Guifredi. Berengario Bernardi sextarium .I. ordei. Et ad Sanctum Salvatorem medietatem 

mule quam ibi habebat. Domos Sancti Quirici cum vasculis omnibus Bernardo et 

Bertando et aliam tonnam de Sederre eisdem dimisit. Domos et ortos Sancti Felicis 

eisdem nepotibus dimisit. Et Petro Berengarii unum lectum cum cusfreda et alutocclta et 

duobus linteis et superlectum et velos, et duobus plomaciis. Et illos morabatinos quos 

dimisit Sancte Marie et Sancto Iohanni et Carbonelli nepoti suo habebat in pignore Sancti 

Quirici quem per abbatem Sancti Iohannis tenebat. Omnem suum honorem ubicumque 

habebat sicut nepotibus suis donavit. ita laudavit et confirmavit illis ut secure tenerent et 

haberent ad servicium dominorum. Domos autem illas quas Bernardus Capelli tenebat 

per eum teneat et habeat ipse et uxor sua in vita sua ad servicium nepotum suorum 

Bernardi et Bertrandi  et si habuerint filium ex ambobus procreatum ille similiter teneat. 

Post obitum vero illorum revertantur in dominio nepotum suorum Bernardi et Bertrandi. 

Pignus quod tenebat de Amallo Balluvini Bernardo et Bertrando dimisit. Mulam suam 

cum faleramento dimisit Bernardo nepoti suo solide et libere. Partem equarum suarum 

ubicumque habebat nepotibus suis Bernardo et Bertrando eis misit. Decem arietes quos 

habebat in Prato et VI in Planaci iussit, ut venderentur et darent precium Berengario 

paraphoniste. Postquam autem hec ordinavit non mutata voluntate manens in suo pleno 

sensu et loquela in presencia Petri primicherii et abbatis Stagnensis et Poncii et Petri 

Berengarti ordinans verbis tantumodo addidit hec inferius scripta. Dimisit namque 

Raimundo eiusdem sedis episcopo omne quod sibi debebat pro remedio anime sue. 

Deinde dimisit Berengario episcopo Gerundensi XX morabetinos pro remedio anime sue 

ut absolvat eum in sinodo et faciat ei missas celebrare a suis presbiterii. Alios decem 

morabatinos quos sibi debebat dimisit Ospitali Ierosolimitano quos ipse episcopus donet 

Berengario vicensis secundixerio. Dimisit quoque Berengario vicensis secundixerio X 

morabetinos quos Arnallus de Bisulduno sibi debebat unde Bernardus Arberti erat sibi 

fideiusore et X morabatinos quos Dominicus sibi debebat et suum anulum ut ipse 

Berengarius isciat sibi et suo socio Berengario Eriballi missas celebrare et ut melius 

providerit pro eorum animas expendere. Dimisit nepotibus suis Bernardo et Bertrando  

XXVII morabetinos  quos sacrista Berengarius ei debebat, et tredecim morabetinos quos 

Petrus Ugberti sibi debebat eisdem dimisit et debitum Carbonis clerici  et omne quod 

ubique omnibus modis sui iuris habebatur  eisdem solide et libere dimisit triginta vero 

morabatinos quos vicecomes Cardonensis sibi debebat Petro Berengarii Sancte Eugenie 

dimisit. Si quis autem contra huiusmodi sacramentalis conditionis ordinationem venerit 

pro irrumpendo non hoc valeat vendicare quod requisierit set pro presumpcionis sue 

temeritate in duplo componat. 

           Acta est autem hec sacramentalis conditio VIII idus augusti, anno XIII regni regis 

Lodovici. 

           Sig+num Petri Berengarii. sig+num Bernardi Capelli. Raimundus Berengarii sss 
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Raimundus Petri. Berengarius iudex atque sacrista qui hoc confirmo  

           + Berengarius secundixerius qui hoc scripsit die et anno sss quo supra 

211 

1120, novembre, 29 

Testament. Martí, clergue, atorga el seu testament  en que elegeix com marmessors a 

           Berenguer, sagristà,  Pere, primicier, Ramon Pere,  Guillem Bonfill i Berenguer 

           segoner. Fa donatius a diverses institucions i dona a la canònica l’alou de Planes. 

A.* ACV, cal. 6, núm.18.  

           Quia tocius humani generi origo corrupcioni est subdita. Id circo ego Martinus, 

Sancti Petri clericus, infirmitate corpori detentus timeo eiusdem corruptionis subire. Unde 

eligo manumissores meos Berengarium, sacrista et Petrum primicherium et Raimundum 

Petri et Guilelmum Bonefili et Berengarium secundarium ut ipsi accipiant meum 

proprium distribuant sicut ego inferius iniuncxero si contigerit me mori. In primis dimitto 

domino Deo et Sancto Petro XXX morabetinos quorum XX debet mihi Petrus Adalberti 

et VII Petrus Galin et I Raimundus Amalrici, et Berengarius et Petrus fratres II. Et III 

libras de plata medietatis sine quas dimitto Sancto Petro ad unum incensarium. Et totum 

istum debitum sit persolutum usque ad quinquagesima, ex supradictis XXX morabetinis 

comparentur cape de pallis. Et ad opera dormitorii unam tonnam de vino. Et unum cupum 

et sextarios VI ordei et sex spelte. Et ad domino meo episcopo dimitto septem 

morabetinos, sex quos debet mihi Bernardus Guilelmi et unum Bernardus Amati. Et 

dimitto eidem episcopo sexdecim solidos plate quos Berengarius Suner debet mihi in 

pignore. Et unum morabeti de Pere Ramon de Camp et alterum  Berenger Sala et alium 

de Ramon Isarn et alterum de Sabad et medium  de Bernar de Bosch. Et unum de Bernard 

Ramon de Comes istos quinque et medium dimitto Sancte Marie de Vico ad unam 

patenam calicis. Et ad Sanctam Mariam de Stagno suum incensarium et superlectum , et 

unam curtinam et unum sextarium ordei et spelte. Et dimitto sacriste tres morabetinos 

Raimundi Carner et unum Arnalli Amati, et alium Guillelmi Raimundi. Et Guillelmus 

Bonefilio unum morabeti Arnalli Guillelmi et unum solidum plate et alium Guillelmi de 

Riera  et duo Petri Mironis. Et Petro primicherio unum morabati de Pere Artal. Et unam 

vedelam de Bernard Ramon de Riera. Et dimitto Alamando pro recognicionem nepoti mei 

XX duas oves. Et Sancte Marie Rivumpollenti emina ordei et spelte. Et Sancti Thome 

alia. Et Raimundo Petri unam asinam. Et Sancto Petro Castriserrensi alium. Et Sancte 

Marie de Collo alium. Et Sancte Marie de Podio alium. Et Ospitali alium. Et Sancto 

Sepulcro alium. Et Sancto Salvatori emina I. Petro Guifredi sacerdoti et Ermengaudo 

singulas guadinguias et unam quartam vini. Et Berengario Bernardi unam migeram 

anone. Et Guillelmo Marti unam quarteram. Et ista anona sit persoluta de hanc qui habeo 

in Vico et in Turrem, et si non habundaverit vendatur vinum de Turre et impleant inde. 

Et ipsam tenezonem chanoniche dimitto nepoti meo et fratri meo, sicut est inde scripto. 

Et illud quod habeo in Planis sicut in me scriptis habent et missiones quas ibi feci dimitto 

Berengario Bovum et filio suo clerico, post mortem illorum cannonice. Et domos meas 

in quibus habito dimitto nepoti meo et Petro Adalberti et filio suo ad servicium Raimundi 

Petri. Et illud pignus quod teneo de filiis Berengarii Amalrici in Planis pro septem 

morabetinis, et pignus Petri Mironis de tribus morabetinis, et pignus Poncii Bernardi de 

tribus et unum quod debet mihi Iohan. Et alium quod debet mihi Petus Raimundi hoc 

1050 

totum dimitto Petro primicherio et Raimundo Petri ut ipsi teneant donec redimantur et 

donet quicquid inde exierit per missas. Et illud ferragenalium cum domibus quas dedit 

mihi sacrista Ricardus dimitto nepoti meo Bernardo ad servicium sacriste. Et pignus 

Raimundi Guifredi dimitto nepoti meo et Guillelmus Bonefilius faciat ei tenere. Et dimito 

channonice Sancti Petri unam fexam terre de filiis Bernardi Guifredi. Et pignus Petri Oridi 

dimitto nepoti meo. Et aliud pignus de Cabiscolia idem nepoti et in potestate Petri 

primicherii. Et dimitto matri mee unam quarteram ordei et sextarium V de vini et unam 

pulinam et medium bovem. Et dimitto Berengario Bovi tres sestarios annone et duos vini 

et unam asinam Ermengaudi Torti et unum bovum Raimundi Isarni dimitto pro missis. 

Vascula maiore et minore dimitto Petri Adalberti et nepoti meo et illa vascula que in Turre 

est dimitto fratribus meis et unum barilium dimitto. Silvam et tres morabetins dimitto pro 

missis in potestate Petri Adalberti et Berengario Bovi tres sestarios anone et duos vini et 

unam asinam Ermengaudi Torti et unum bovum Raimundi Isarni dimitto pro missis. 

Vascula maiore et minore dimitto Petri Adalberti et nepoti meo et illa vascula que in Turre 

est dimitto fratribus meis, unum barilium dimitto Silvan et tres morabetins dimitto pro 

missis in potestate Petri Adalberti et Berengario Bovi. Et omnia alia pignora que habeo 

in totis locis dimitto medietatem avere dominis suis et medietatem channonice preter illa 

que superius dimisi. Et hoc totum dimitto in potestate Petri primicherii et Berengarii 

sacriste et Raimundi Petri. Si quis vero contra huius testacionis ordinem ad irrumpendum 

venerit quod temptaverit agere non valeat et quod fare fecit in triplum emendet, et pro 

temmeritatis audacia excomunicacionis vinculo dampnatus cum Iuda traditore se partem 

habere perhenniter lugeat. 

           Actum est hoc III kalendas December, anno XIII regni regis Ludovici. 

           Sig+num Berengarii Raimundi. Sig+num Berengarii Bovi. Sig+num  Petri 

Adalberti.  Hoc primixerius firmavit nomine Petrus sss*.  Berengarius iudex atque sacrista 

qui hoc confirmo extra preter meas domos et ferragenal +*. 
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1124, maig, 1  

Testament. Ramon Bradila atorga el seu testament en que elegeix com marmessors a  

             Bernat ardiaca, Guillem Bonfill,  Berenguer segoner,  Arbert i Pere Sendred. Fa 

             donatius a la  canònica de Vic i a diverses  institucions, dona les seves cases de  

             Vic al seu nebot Bernat i els béns que té a Vic sota l’església de Santa Eulàlia a 

             la canònica osonenca.  

A.* ACV, cal. 6, episc. I, núm. 24. 

B. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., f 65r-66r, (Hoc est testamentum Raimundi 

     Bradile). 

           Origo humane nature propter primi hominis culpam ita mortalis facta est ut nullus 

sit qui mortem evadere possit. Qua propter ego Raimundus Bradile iaceo in egritudine et  

spero in misericordia Dei et timeo ut non superveniat repentina casu mortis mee. Ideoque 

eligo manumisores mei id est Bernardo archidiacono et Guilelmus Bonefilii et Berenga- 

rius secundixerius et Arberto atque Petrus Sendredi  ut si mors michi  advenerit antequam 

aliud testamentum facio potestatem habeant omnem meum avere aprehendere et dare  pro 

anima mea sicut ego scribere facio. In primis dimitto domine Deo et canonicam Sancti  

Petri sedis Vici ad opera de dormitorii X morabatinos et sextarium I ordei pro anima  mea.  

Et ad Raimundo episcopo Ausonensi mulam meam dimitto pro anima mea. Et ad Sancta 
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Maria cenobio Rivipollenti V morabatinos dimitto pro anima mea. Et ad Sancte Marie 

Stagno V morabatinos dimitto. Et ad cenobio Sancti Petri Castriserrensie V morabatinos 

dimitto. Et ad Sancte Marie Mauseleo III morabatinos dimitto. Et ad Sanctum Sepulcrum 

Iherosolimam II morabatinos dimitto. Et ad ospicium pauperum Iherusolimam II 

morabatinos dimitto. Et ad Sancte Marie Vici ad patenam calice II morabatinos dimitto, 

et ad Petro presbitero III morabatinos dimitto. Et ad Ermengaudo presbitero I morabatino 

dimitto. Et ad Bernardo presbitero aliut. Et ad Petro Gaufredi presbitero I morabatino 

dimitto. Et ad Raimundo presbitero aliud. Et ad gramatici Sancti Petri II morabatinos 

dimitto pro anima mea. Et ad Sancto Petro Tauriliensi III morabatinos dimitto, cum archa 

I, et ad presbitero eiusdem  ecclesie Sancti Petri sacrarios II cum tonna I et semper habeat 

ipse presbitero qui iamdicta ecclesia servat. Et Sancto Vincencio Taraulioni I morabatino 

dimitto et ad suo  presbitero aliut. Et Sancti Felici cum suo presbitero I morabatino 

dimitto. Et ad mea sepultura X morabatinos dimitto. Et ad altari Sancti Petri per I cappa 

VI morabatinos dimitto. Et Ansulfo presbitero I moabatino dimitto. Dimitto ad Bernardo 

archidiacono ipsam meam medietatem de una asina et muleta quod habeo ab Berengario 

Dimuz et Berengario sacricusto. Dimitto ipsam meam medietatem de una asina quod 

habeo cum Raimundo Olibani et   migerias III ordei cum quarterias III spelto quod habeo 

in Cabrera in suo feudo cum  ipsas cabras que ibi habeo. Equa mea quod tenet Petrus 

Iohanni Berengarius secundixerius dimitto et ad Raimundo Petri clerici III morabatinos 

dimitto. Et ad Guilelmo Bonefilii dimitto tonnam cum vino quod habeo in Vico et ipso 

cum annona qui est intus et meam medietatem de ipsa anima cum pulla que tenet Baruti 

et meam medietatem de asino quod iam dicto Baruti tenet Petro Bonucii dimitto. Et ad 

Bernardo nepoti meo dimitto ipsas domos de Vici quod teneo per seniori meo Berengarius 

sacrista, sive cum ipso clauso et cum ipsi domos quod teneo per Guilelmum Bonefilii 

seniori meo et cum tonnam minorem cum vino qui est intus domos et cum vascula et 

annona qui ibi est, exceptus ho quod Guilelmus Bonefilii dimitto et sestareum ordei quod 

canonica Sancti Petri dimitto. Alaudem meum quod habeo in parrochia Sancti Petri sedis 

Vici subtus Sancte Eulalie canonicam Sancti Petri sedis Vici dimitto, tali conditione ut 

Bernardo clerici nepoti mei teneat et habeat iam dicto alodio in vita sua et donet ian dicta 

canonica de ipsa expleta quod ibi Deus dederit tascham annuatim post obitum eius 

remaneat solide et libere iam dicta canonica. Dimitto ad Sancti Salvatori meam partem 

de una vacha quod tenet Ermengaudo et aliam vacham Bernardo nepoti meo dimitto. Et 

ad Duna de Luza  bovem I dimitto. Et ad Arnallo nepotis meo vacha I dimitto qui est a 

Vilasecha, quod tenet Berengario. Sarracena mea cum asina qui est ibi et medietatem ovas 

meas et sextarios II ordei cum guadingas III dimitto ad Gia de Torrent, cum modium I 

vino ad mensuram taraulionensi. Dimitto ad Ysarno Sendredi ipsa domo de Prato cum 

ipso alaudio usque in torrente. Et concedo ad canonicam Sancti Petri peciam I terre 

conplantata que nominant Castelesa et ipsom Colel, tali ratione ut teneat Guilelmo Isarni 

in vita sua et donet annuatim quartam partem omnium expletorum iam dicta canonica 

post obitum vero eius solide et libere remaneat prephata canonica. Ipsum alaudium et 

plantes quod ego emi de Guilelmo Seniofredi et de Mironis Sinfredi et de Guilaberto et 

de Gerardo, nepoti meo Arnaldi dimitto, reddendo ad archidiacono par gallianarum quod 

inde debent exire et dimitto eidem Arnaldo barril I. Et ad canonica Sancti Petri sedis Vici 

dimitto domos meas in qua habito de Vilar del et ipsum alodium franchum cum vitis et 

arboribus que ibi habeo vel habere debeo totum ab integrum dimitto supradicte canonice, 

tali videlicet ratione ut teneat et habeat Petrus Sendredi nepoti mei in vita sua et donet 

annuatim prephate canonce tascham omnium expletorum. Post obitum eius solide et 

libere remaneat ias dicte canonice. Ipsas meas plantes et domos et acaptes que ego feci 

de Guilelmo Seniofredi archidiacono dimitto Petrus Sendredi nepoti meo et posteritate 

sua. Dimitto ad iam dicto Petrus Sendredi ipsas domos de Rieria quod habeo super 

canonicam Sancti Petri. Et ad canonicam Sancti Petri  dimitto cubo I et tonna I qui est in 
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ipsas domos. Et ipsum mansum de Castel quod ego emi de Berengario Calzarogia Petrus 

Sendredi dimitto, simul cum ipso molendino quod  habeo super archidiacono, reddendo 

censum annuatim ad mensuram Taraulione eminam I ordei et aliam spelte et cum ipso 

feudo quod habeo ad ipsa Rocha.  Et ad Arnallo Mironi presbiteri III morabatinos dimitto. 

Dimitto ad novo veniente de pane et vino quartam partem et donent manumissores mei 

pro anima mea ad canonicam Sancti Petri. Et ad Petrus Sendredi nepoti mei dimitto 

asinum I cum pulla I et ovas et capras et bovos III et porchos et pullum I quod habeo aput 

Berengario Dunuz. Et vexella et ferramenta et vascula maiora vel minora et pane et vino 

novo et vetere qui remanet et pannos lecteos, totum ab integrum, dimitto iam dicto Petro 

Sendredi. Et ad Sancti Thome dimitto vacha I. Et ad abbas Sancti Salvatori dimitto 

morabetinos V pro anima meo, et ad Guilelmo Bonefilii dimitto morabetinos X Et ad 

Bernardo archidiacono dimitto sextarios VI vino.  

          Actum est hoc kalendas mai, anno XVI regni regis Lodovici.   

           Sig+num Raimundi Bradile qui hoc testamentum scribere facio et firmo, testes 

firmare rogo. Guilelmus levita sss. Sig+num Arberti. Sig+num Petri Sendredi. Arnallus 

sacerdos sss Sig+num Ysarni Sendredi  

           Petrus sacerdos qui hoc scripsit cum litteris supra positis in XV linea et in  XXIII 

et in XXXI rasas et emendatas, die et anno sss quod supra.  
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1124, octubre, 13  

Donació. Berenguer Guillem i el seu germa Bernat, canonge de Vic, donen a la canònica  

           de Sant Pere de Vic els béns que tenen a Tavèrnoles i a Manlleu a canvi del paga- 

           ment de la tasca. 

            [A]. Original perdut. 

              B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., f. 106v  (Hec est carta donationis 

        quam Berengarius atque Bernardus fecerunt canonice)  

           Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris qualiter in Dei nomine. 

Ego Berengarius Guillelmi atque Bernardus, frater meus clericis et canonicis Sancti Petri, 

donatores sumus domino Deo et canonice Sancti Petri omnem nostrum alodium qui nobis 

advenit per paternam vel maternam vocem. Est autem hoc alodium in Ausone comitatu 

nominatim in parrochia Sancti Stephani de Tavernoles necnon in parrochia Sancte Marie 

Mausoleo. Tali videlicet racione ut nos habeamus et possideamus in vita nostra et 

donemus annuatim tascham prenominate canonice. Quisquis primus obierit alter teneat in 

vita sua, post obitum vero ambdorum sit solide et libere prenominate canonice. 

            Actum est hoc III idus octobris, anno XVI regni regis Ledovici. 

            Bernardus levita sss. Berengarius levita nos qui ista donation facimus et 

firmavimus et testibus rogamus tali racione ut supradicta tascha sit annuatim paria II 

chaponibus. 

            Petrus sacerdos qui hoc scripsit die et anno sss. quod supra. 
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1124, novembre, 22 

Dotació de canonge. Bernat Berenguer,  clergue i canonge, lliura a la canònica el mas 

            Frontera de la parròquia de Sant Martí de Riudeperes. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 1162. 

            Sub sacro sancte et individue Trinitatis nomine. Ego Bernardus Berengarii, 

clericus et kanonicus, non cohactus sed spontanea voluntate, dono Domino Deo et 

kannonice Sancti Petri omne meum alodium quod abeo et teneo, atque possideo et alii per 

me tenent vel tenueram possident vel possiderint in quibus cunctis locis. Ipsum vero 

alodium quod presenti aliter teneo vel tenere debeo, abeo vel abere debeo, vel in antea 

vendicaturus ero, quocumque modo scilicet unum mansum que est in Ausone comitatu, 

in parrochia Sancti Martini Rivipetrarum, illum vero quem vocant mansum de Frontera, 

in quo nunc habitad Pontius Bernardi. Quem mansum vero predictum michi advenit in 

hereditatem per vocem patris mei vel per commutationem omnium fratrum meorum, sive 

per omnes voces. Quantum ad hunc premissum mansum pertinet, vel pertinere debet, cum 

omnibus affrontationibus et exitibus, hac regressiis suis, totum dono atque concedo 

prelibate kanonice sicut superius resonat absque ulla reservatione. Tali modo et ordine ut 

ego abeam et teneam per asensum supradicte kannonice dum vivis fuero, et in festivitate 

Natalis Domini annuatim ex inde reddam duo paria kaponum sepedicte kannonice. Post 

dicessum vero mei prenominatum mansum ceteraque alodia deveniat et deveniant in 

potestate et dominio prenominate kannonice absque ulla contradictione. Si quis hanc 

scripturam donationis in aliquo leserit vel frangere voluerit nullomodo facere possit, sed 

duplam compositionem kanonice faciat et cum Iuda Domini proditore infer[ni] 

participationem habeat, et insuper anathematis vinculo subiaceat, donec ad satisfactionem 

veniat. 

           Facta carta donationis X kalendas decembris, anno XVII regni regis Lodovici. 

           Sig+num Bernardi Berengarii qui hoc donum facio et firmo.* Sig+num Ermesinda. 

Sig+num Arberti Berengarii. Sig+num Petri Berengarii. Sig+num Berengarii. Sig+num 

Bernardi Iohanni. 

           Petrus sacerdos qui hoc scripsit die et anno sss quo supra. 
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1126, març, 18 Cervera 

Agermanament.  Ramon, bisbe d’Osona,  dona al Sant Sepulcre de Jerusalem en mans 

            del patriarca Warmond i el prior Guerau, les esglésies de Santa Maria Prats del 

            Rei i la de Sant Andreu de la Manresana tal com havia fet a Vic el 15 de març en  

            mans del clergue Bertran. Confirmen la donació el comte Ramon Berenguer III,    

            la seva esposa Dolça i els seus fills Ramon i Berenguer. Posteriorment l’any 1145 

            el bisbe Ramon Gaufred estableix que aquestes esglésies no puguin ser posades  

            en interdicte, establint les condicions en que es pugui acollir a persones que han  

            estat excomunicades. 

A.* ADB, Santa Anna, carp. 6, perg. 53. 

              B. Còpia de l’any 1328, ADB, Santa Anna, carp. 6, perg. 54. 

a.  ALTURO, L’arxiu antic de Santa Anna, doc. 197, pp .217-219. 

            [In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum sit omnium devocioni fidelium 

quod e]go Raimundus, Dei gra[tia Ausonensis episcopus, pro redemp]cione peccatorum 

meorum et pro salute anime mee et parentum meorum, dono et laudo domino Deo [et 

Sancto] Sepulcro de Iherosalem et patriarche Warmundo [ob priore Girardo et clericis 

eiusdem loci et eorumque successoribus e]cclesiam Sancte Marie de Para[tis et ecclesiam 

Sancti Andree de kas]tro Menresane cum decimis et primiciis et oblacionibus et 

[ecclesiasticis et sacrariiset alodiis et cunctis eiusdem ecclesiis pertinentibus que habent 

et possident et habere et possidere debent vel que in futurum, Deo donante, habere et 

possidere] congerit ut firma et illibata [cunctis temporibus permane]ant ut predictus locus 

eiusque clerici habeant et possideant iure perpetuo. Hoc donum facio consilio et voluntate 

clericorum meorum et domini principis nostri Raimundi Barchi[nonensis comitis et 

coniugis Dulcie, comitisse, et Raimundi et Bere]ngarii filiorum eorum. Et ego 

Raim[undus Berengarii, Barchino]nensis comes et marchio, et coniux mea Dulcia, 

comitissa, et Raimundus et Berengarius filii nostri eadem condicione suprascriptum 

donum similiter facimus et factum ab episcopo te animarum nostrarum et parentorum 

nostrorum laudamus et confirmamus pro redempcione peccatorum nostrorum. 

           Hactum est hoc Cervarie XV kalendas aprilis, feria V, luna XXI, indicione IIII, 

anno Domini incarnacionis C. XXVI, anno XVIII regni Ledovici regis franchorum. 

          In manu Bertrandi clerici Sepulcri, hoc donum alia vice fuerat factum Vicho ab 

episcopo in capitulo, in presencia clericorum XVIII kalendas aprilis, feria II, luna XVIII, 

anno quo supra. 

           Hoc signavit ita Bernardus archilevita sss. S+ Ramundus comes. Bernardus levita. 

S+ Bertrandi, clerici Sancti Sepulcri. Berengarius sacricustos +. Hoc primicherius 

firmavit nomine Petrus +.  Sig+num Guillelmi Dalmacii. Sig+num Guillelmi de Cervaria. 

Berengarius, secundixerius sss. Sig+num Dulcie, comitisse. Sig+num Raimundi, filii 

comitis et comitisse. Sig+num Raimundi Mironis. Bernardus, levita qui scripto resonat: 

Guillelmus adornat +. Guillelmus confirmo sss. Berengarius levita. 

          Ego Raimundus, Dei gratia Ausonensis, dono supradictis ecclesiis propter honorem 

et reverentiam Dominici Sepulcri hanc libertatem ut pro alicuius culpa numquam interdi-

catur vel exconumicetur, sed omnes fideles tam in vita quam in morte ibi recipiant nisi 

qui propia culpa fuerint excomunicati et tamen recipiantur nisi qui propia culpa fuerint 
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excomunicati et tamen recipiantur qui voluerint emendare vel placitu facere de ipsis 

maleficiis pro quibus excomunicati fuerint. 

          Hoc signum scriptis Guillelmus fecit in istis sss. * Sig+num Berengarii Tedmari. 

Petrus, levita sss. Guillelmi levita sss. Martinus, clericus et kanonicus sss. Arnallus, 

presbiter sss. Guillelmus, Barchinonensis episcopus. Guillelmus sacrista Cardona +.*   S+ 

Petri, Barchinonensis archilevita.* Bernardus, vicecomes.* Gerallus scriptis favet 

archidiachonus istis sss.* Petrus Berengarii, levita. * 

          Ermengaudus, sacer, qui hoc scripsit et sub sss.prefato die et anno. 

216 

1126, abril, 14 

Dotació de canonge. Bernat de Terrers dona a la canònica de Sant Pere un mas situat a 

            la parròquia de Sant Martí Sescorts al lloc dit Karesag amb la condició de gaudir 

            de l’usdefruit durant la seva vida. 

[A]. Original perdut. 

B*. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff.99v-100r, (Hec est carta hereditatis 

       Bernardi de Terrers). 

            Sub Trinitatis nomine. Ego Bernardus de Terrers dono domino Deo et canonice 

Sancti Petri eiusdemque habitatoribus mansum unum qui est in parrochia Sancti Martini 

de Cutis, in loco que dicitur Karesag, et quantum ad ipsum mansum pertinet, vel pertinere 

debet. Trado in dominium et potestatem supradicte canonice sive clericorum ibi 

degencium et est sciendum quia ipsi consecuit michi hunc mansum quandiu vixero, tali 

conditione ut donec illis tascham fideliter annuatim de expletis omnibus que inde 

creverint. Post obitum vero meum, solide et libere, revertatur ad predictam canonicam 

sine blandimento alicuius persone. Si quis autem contra hanc scripturam donationis ad 

irrumpendum venerit agere non valeat quod presumpserit, set pro sola presumptione in 

triplo componat et in antea ista carta donationis firma permaneat. 

           Actum est hoc XVIII kalendas maii, anno XVIII regni regis Ludoici. 

           Bernardus levita qui hoc donum facio sss. Hoc signavit ita Bernardus archilevita 

sss. Hoc primicherius firmavit nomine Petrus +. Berengarius secundixerius sss. 

           Petrus  sacerdos, qui hoc scripsit die et anno sss quod supra.     
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1126, maig, 17. 

Donació. Bernat Guillem  de Coll,  trobant-se  malalt i envellit,  entrega a Berenguer 

            parafonista diversos alous i les seves cases a Vic per tal que aquest l’aculli, el 

            mantingui i el prepari per a ser clergue. 

A.* ACV, cal. 6, episc. I, núm. 25. 

            Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Me Bernardum Guillelmi de Collo in 
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pauperiem et decaditionem devenisse tum dominorum meorum vexatione, tum corporis 

infirmitate, tum quorundam sociorum callidi. Propterea ego predictus Bernardus 

Guillelmi, non coactus sed spontanea voluntate, eligo te  Berengarii paraphonista, que de 

mea cognitione, et dono tibi et in tua potestate in presentiarum potencialiter trado omne 

meum alodium quod habeo in Collo, quod pater meus emit, simul cum omnibus meis 

domibus et directibus et vocibus quas in ipso Collo teneo et habeo, vel habere debeo, sicut 

pater meus michi dimisit in suo testamento, et omne illud quod habeo in Quadres et in 

Spatamala et in termino Gurbi et ad Soler, et in Miralpla et in Gurri et in aliis locis cum 

universis suis pertinentiis et affrontacionibus. Tali condicione ut tu habeas et teneas illud 

alodium, et me in tua potestate et doceas me ad clericatum. Victum quoque et vestitum 

michi dones secundum tuum posse de vestimentis ex quibus solitiis sunt vestire. Predicta 

vero omnia post discessum alterius in superstitis potestate cum omni augmentacione ut 

melioracione in ibi facta deveniat. Predictum vero alodium de Collo et ipsum de 

Spatamala, post utriusque discessum in iure et potestate chanonice Sancti Petri deveniant. 

Insuper esse dono  tibi iamdicto omnes meas domos quas in villa Vici habeo, seu per 

omnis voces habere debeo. Si quis autem contra hanc scripturam donationis ad 

irrumpendum venerit, agere non valeat quod presumpserit, sed pro sola presumptione lesa 

[...] in triplo componat et in eternum firmum robur obtineat. 

           Hactum est XVI kalendas iunii anno XVIII regni regis Ludovici. 

         + Raimundus, Dei gratia Ausonensis episcopus.*  Bernardus Gielmi sss*. 

Bertrandus levita.* Hoc signavit ita Bernardus et archilevita sss.* Sig+num Arnalli. 

Sig+num Porcelli. Guillelmus Geraldi clericus sss.* Petrus, levita sss.* Petrus, clericus*  

           Iohannes, subdiaconus qui hoc scripsit die et anno sss. quo supra. 

           Bernardus, levita.*  Bertrandus sss.* Petrus, subdiachonus.* 
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1127, abril, 28  

Testament. Ramon Berenguer Cursó,canonge, vol anar al Sant Sepulcre de Jerusalem,  

           atorga el seu testament en que elegeix com a marmessors al bisbe  Ramon Gau- 

           fred, Berenguer sacristà, Pere Bernat d’Olost Guillem Bonfill Berenguer de Tenes 

           i Bernat de Terrers. Lliura a la canònica de Vic l’església de Sant Jaume de Cursó,  

           l’alou de Tavèrnoles, els masos Puigsec i Surigueres. Dona les cases que té a Vic 

           als seus nebots Berenguer de Tenes i Bernat de Terrers.  

[A]. Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff.47r-48r, (Hoc est testamentum 

       Raimundi Berengarii de Curso clerici et canonici). 

            In Dei nomine. Ego Raimundus Berengarii pro peccatis meis cupiens adire 

Sepulcrum Domini, timens ne deficiat in ipsu itinere aut antequam alium testamentum 

michi liceat facere propterea precor Raimundus, gratia Dei Ausonensis episcopus, nec 

non Berengarius sacrista atque Petrus Bernardi de Olost et Guilelmus Bonifilii et 

Berengarius de Tendas et Bernardus de Terrariis ut ita faciant ex omnibus rebus meis 

sicut in hac testatione dispono eis. In primis dono et dimitto domino Deo et canonica 

Sancti Petri sedis Vicci ipsam ecclesiam Sancti Iacobi de Curso et domibus qui ibidem 

sunt et cum alodiis qui at ipsum, locum pertinent et pertinere debent sicut ego teneo et 

sicut resonat in ipsa scriptura quam ego ibi habeo facta. Et dimitto eidem canonice ipsum 
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alodium qui est in parrochia Sancti Stephani Tabernulis quod Guifredi Ysarni dedit iam 

dictam canonicam cum filio suo Ysarno qui de Raimundo Ysarno fuit et tenet Petro 

Guifredi Rroched et ego teneo pignora propter morabetinos V in auro. Et dimitto iam 

dicte canonice ipsum mansum de Podiosico qui fuit Raimundi et Guilaberto quod Ysarnus 

misit michi in pignora pro X moabetinos in auro et ipsum mansum de Surigeres quem 

teneo per vocem kanonice cum meas comparationes et meas plantes et meas pignoras et 

meo molendino et meis edificiis solide et libere dimitto predicte canonice. Dimitto iam 

dicte canonice medietatem de pane et de vino et de carne quod Deus dederit novo veniente 

tam de laboratione quam de alodio sive de fevo et IIII tonnas et IIII cuppos. In qua melius  

viderint clerici ad opus canonice dimitto supra dictum explet. Cenobio Sancte Marie 

Riopollenti dimitto X sextarios ordei ad mensuram Vici ad unam refectionem monachi 

per missas celebrare. Dimitto Sancti Iohannis de Abbatissas XII morabetinos in auro unde 

ego teneo pignora mansum de Sala quod misit michi Berengario Olivarii cum assensu 

Mironi Guilelmi et Bernardo Guilelmi et ipsa trilia qui est ad ipso Aragai Sancti Iohannis 

dimitto ut teneat Berengarius de Tendas per laboratione at donet quartum. Et dimitto 

Sanctam Mariam Stagno V morabetinos in auro unde teneo pignora mansum de Ferrer de 

Tavarted et sextarios X ordei et rogo Guilelmi prioris et Petro Bernad de Olost et 

Berengario de Tendas ut faciant calicem argenteum Beate Marie de isto avere. Ad Sancta 

Maria de Mesleo sextarios III sigilis dimitto cum archa maiore qui est in ecclesia Sancti 

Iacobi et tappids II, banchale I et Liber Iudicum. Cenobio Sancti Petri Serre Castri dimitto 

quar I sigilis ad mensuram Vicco. Ad monachis Sancti Salvatoris Breda per missas 

celebrare quartam I ordei et superlectum I de palii et feltre I   coopertum de palii dimitto.  

Ad senior meus Sancti Iacobi de Curso dimitto ipsum alodium de Campo Azemare et de 

Petrafita et de Reger cum ipso manso et cum alodiis et pertinencias sicut ego habeo et 

teneo et teneat Berengarius de Tendas in vita sua, tali modo ut faciat predicta ecclesia 

Sancti Iacobi cantare et illuminare quantum potest, et post obitum suum similiter teneant 

unum ex filiis suis de Petro Assalito qui sit clericus. Et si hoc non fecerint revertad ad 

cannonica Sancti Petri ut canonici faciant supra dicta ecclesia gubernare ut superius 

dictum est. Mansum qui fuit Sendredo Pulsarigo per laboracione   cum manso de Tannam 

et cum alodios quod ego ibi abeo et teneo habeat presbiter qui iamdictam ecclesiam 

cantabit. Mansum de Bonnariges cum trilia qui est in Tannano iuxta domos Raimundo 

Adalberti quod Ysarnus clericus misit michi in pignora propter XV morabetinos in auro 

Sancti Petri Castriserris dimitto, tali pacto ut Berengario de Sau et Bernad de Terrers 

teneant in vita illorum ad servicium Sancti Petri et donent omnes annos par II caponis et 

non donent nec vendant nec inpignorent, set post obitum illorum Sancti Petri remaneat 

solide et libere. Sextarios V milio cum archa ubi est Sancti Iacobi de Curso dimitto. Ad 

Sancta Maria de Villaleonis sextario I ordei et ad suo presbitero per missas celebrare, 

alium ad Ansulphus sacer sextarium I ordei per missas celebrare. A Sancta Maria 

Falgeroles sextarium I sigilis quod michi debet Geraldo de Richadera unde teneo alodium 

suum pignora ad suo presbitero sextarium I ordei per missas celebrarem. Ad Sancti 

Stephani Tabernulis sextarium I ordei ad suo presbitero alium per missa celebrare. Ad 

Sancti Petri Savassona sextarium I ordei et ad suo presbitero II per missas. Ad 

Ermengaudus Sancti Petri sedis Vici presbiter sextarios II ordei per missas celebrare. 

Bernardo Guilelmi presbiter Sancte Eugenie sextarium I ordei per missas celebrare. Ad 

Rossa soror mea sextarios II ordei cum archa I qui est in ecclesia Sancti Iacobi. Guilelmus 

Bonifilii baiulo meo sextarium I ordei. Ad Petro nutritu meo sextarios III ordei cum  archa 

I qui est in ecclesia Sancti Petri sedis cum pullina I quam tenet Petro Arnalli et domos qui 

fuerunt Raimundus Geraldi quas tenet Raimundi Sendredi Petro nutrito meo dimitto. 

Domos qui sunt Sancte Marie Stagno et qui fuerunt Guilelmi Andree Sancte Marie Stagno  

dimitto solide et libere eo modo ut homines qui ibi habitant non perdant et habeant in 

servicium Sancte Marie. Ferragenali Sancte Marie qui fuit Guilelmo Amalrici ubi habitat 
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Ermengaudus sacer habeat predictus Ermengaudus domos et ferragenale in vita sua et 

donet annuatim pro cenau sollum I plate post obitum suum solide et libere Beate Marie. 

Berengario sacriste sextarios II dimitto. Petro Bernardo de Olost II sextarios ordei. 

Guilelmo Bonifilii sextarios II ordei. Episcopus senior meus sextarios X spelte dimitto. 

Et istum supra scriptum blat quod dimitto est vetere. Supra dictum blad quod dimitto 

Sancte Marie Riopullo et Sancte Marie Stagno et dompno episcopo remanet super 

Berengario de Tendas Sancto Petri Castroserris et Sancti Salvatoris super Petro Guilelmi 

de Clapers. Alium qui remanet est super Guilelmo Bonifilii. Dimitto Sancte Marie Mesleo 

medietatem ipsius asine quam abeo cum Caput debau. Ad Amatum priorem eregano I 

flacada I cordovesana I et choxino I palio. Abbas Sancti Salvatoris Bredensi dimitto 

berregano I flacada I cordovesana I coxino I. Guilemo regulare Mesleo dimitto berregano 

I et feltre, et cordovesana I et dimitto  eis pro missas celebrare. Dimitto Rossa soror mea 

trilia I qui est in Comba subtus domos Berengario Ruvira. Archa I qui remanet in ecclesia 

Sancti Iacobi Petrus  presbiter de Savassona dimitto. Domos meas de Vicco in quo habito 

ego cum exitibus et regressibus et ferragenalis et omnibus edificiis et utilitatibus et 

omnibus pertinenciis et mobile vel immobile et vascula maiore vel minote dimitto 

Berengario consanguineo meo atque Bernardo de Terreriis clericis meis ad servicium 

Sancti Petri, in tali videlicet ratione partem Berengarii consanguinei remaneat unum ex 

filiis Petro  Assalito qui sit clericus et quod Berengarius elegerit partem Bernardi post 

eius obitum remaneat unum ex filiis Petro Udalardi qui sit clericus Sancti Petri. Alia 

medietate qui remanet de pane et vino et te carne qui supra dictum est de novo ve niente 

dimitto Berengario consanguineo meo atque Bernardo ut teneant elemosinarium meum 

Abeio in victu et vestitu et faciant missas celebrare per unumquemque annum pro anima 

meo in diebus vita illorum. Petro nutrito meo dimitto in Dei baiulia et Berengario atque 

Bernardo.  

           Actum est hoc IIII kalendas mai, anno XVIIII regni regis Ludoyici.  

           Raimundus Berengarii sss qui hoc testamentum facio et mea propria manu firmo 

et testes firmare rogo. Berengarius levita sss. Bernardus levita. Bernardus sacerdos sss. 

Sig+num Petri Guifredi de Roched. Sig+num Guilelmi Bonifilii de Serra. Sig+num 

Berenger   de Ruvira. Sig+num Berengarii de Sancti Iacobi. Sig+num Geraldi. Sig+num 

Poncii. Petrus sacer sss.  

           Petrus presbiter qui hoc scripsit die sss et anno quo supra, cum litteris super   positis 

in IIII linea et fusas in XXVI.    
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1127, maig, 25 

Dotació de canonge. Guillem Bernat, canonge, dona a la canònica de Sant Pere de Vic 

            tot el seu alou rebut dels seus  pares a Santa Eugènia de Berga amb el pacte que 

            ell i el seu germà Berenguer ho tinguin durant la seva  vida i en el moment de la 

            mort passi a la canònica. 

[A]. Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37,  L.D.,  ff 104v-105r, (Hec est carta hereditatis 

      Guillelmi Bernardi clerici canonici) 

            In Dei nomine. Ego Guillelmus Bernardi, clerici et cannonici Sancti Petri, donator 

sum domino Deo et cannonice Sancti Petri omnem meum alaudium qui michi contigit, ex 
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paterna vel materna voce. Est autem in Ausone comitatu in parrochie  Sancte Eugenie de 

Berga. Quantum ibi habeo, vel habere debeo pro hereditate, sic dono prefate canonice tali 

racione ut ego et fratri mei Berengarii teneamus illut et habeamus in vita nostra, et 

reddimus annuatim pretaxate cannonice tascham fideliter. Post obitum vero nostrum, 

solide et libere, remaneat iamdicte canonice. 

           Actum est hoc VIIII kalendas iunii, XVIIII regni regis Lodovici. 

           Guillelmus subdiachonus +. 

           Petrus sacerdos qui hoc scripsit die et anno sss quod supra. 

220 

1127, juny, 5 

Donació. Guillem Pere, prior de Santa Maria de l’Estany juntament amb la comunitat 

            donen a l’església de  Sant Llorenç del Munt i als seus  clergues l’alou que el 

             monestir té al comtat d’Osona, a l’apèndix de Sant Llorenç  perquè els cultivin 

            a cens. El prior dona a Ramon Pere restaurador de l’església de Sant Llorenç un 

            hort i un sagrer al cementiri de Sant Feliu de Planeses perquè el tinguin en feu. 

            Aquesta donació es fa per a la restauració de l’església. 

A.* ABEV, Sant Llorenç del Munt, perg. 1. 

In Dei nomine. Ego Guillelmo Petro, priori Sancte Marie Stagno, cum ceteris aliis 

fratribus donatores summus ad ecclesie Sancti Laurentii et ad suos clericis. Donamus 

vobis ipsum aulodio que abemus in ipso pugo Sancto Laurentio et donamus in tale pactum 

quem bene laboretis et ut reddatis de ipso expleto quod Deus dederit tascam et 

braciaticum fideliter et teneant ipsos clericis unum post unum illos qui habitabant in ipsa 

ecclesia iamdicta. Et est hec omnia in comitatu Ausone, in apendicio Sancti Laurencii in 

locum que vocant Monte Sancto Laurencio. Et ego Guillelmus, iamdictus prior, dono tibi 

Raimundus Petri, restaurator ecclesiam Sancti Laurencii, unum ortum in Monte Sancti 

Laurencii et unum sacrarium in ciminterio Sancti Felicis de Planicias per fevum ad 

servicium Sancte Marie. Et nos supradicti donators huic donum facimus propter Deum ad 

restauracionem iamdicte ecclesie Sancti Laurencii in manum Raimundo, supradicto 

restauratore. Tali modo facimus hunc donum ut teneat et abeat iamdictus Raimundus 

omnibus diebus vite tue; post obitum suum remanet hec omnia supra scripta habitatores 

ecclesie Sancti Laurencii ad servicium Sancte Marie et clericis eiusdem loci. 

            Actum est hoc nonas iunii, anno XX regnante rege Leduico. 

            Si quis autem contra hac scripturam venerit ad inrumpendum non hoc valeat set 

quisquis fecerit in duplo componat et in antea firma et stabilis permaneat modo vel omni 

tempore. 

            Guillelmus, prior qui hunc donum facio et firmo et firmare precipio sss.* 

Guillelmus, baiulus +*. Ansulphus, sacer sss.* 

            Raymundus, sacerdos, qui hec scripsit die et anno quod sss supra. 
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1127, juny, 17 

Donació. Guillem Bonfill, canonge, dona a la catedral tot l’alou que el seu pare li va 

           donar com heretat a Sant Julià de Vilatorta, així com les compres que ha fet a 

           diversos llocs. 

A.* ACV, cal. 6, episc. I, núm. 26. 

            In Dei nomine. Ego Guilelmus Bonifilii, kanonicus Sancti Petri, donator sum 

domino Deo et kanonice Sancti Petri omnem meum alodium quod pater meus dimisit 

michi pro hereditate videlicet in parrochia Sancti Iuliani de Vilatorta, sicut resonat in suo 

testamento, sive in aliis locis sicut pater meus scribere fecit in suo testamento. Et in super 

addo eidem kannonice totas comparationes quas ibi abeo factas et in antea facere potuero. 

Et illut quod mater mea dimisit michi in suo testamento ad meam voluntatem faciendam 

est autem hoc alodium  in parrochia Sancti Iuliani de Vilatorta, in kastrum de Meda, tali 

condicione ut teneam et abeam in vita mea. Post obitum meum, solide et libere, remaneat 

prephate kannonice. 

           Actum est hoc XV kalendas iulii, anno X VIIII regni regis Ludovici. 

           Guillelmus levita sss* qui hoc donum facio et firmo. Berengarius levita sss*. 

           Petrus sacerdos qui hoc scripsit die et anno sss quod supra. 
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1127, novembre, 17 

Dotació de canonge. Rodlan de Castellterçol i la seva esposa Agnès entreguen a Santa